a. a. O.; sie ging wohl bei einem Brande des Castortempels 7 v. C. zu Grunde.

Die Worte *qui* — *liberaverat* scheinen von einer Inschrift in saturnischen Versen *qui bis devicit Samni* | *-teis Anagniamque* | *cepit populum stipendi* | *o liberavit* herzurühren.

a Fidenatibus (zu 16, 11), nach Livius 4, 17 im J. 438 v. C., wahrscheinlicher nach Diodor. 12, 80 erst 426 v. C. Die Statuen waren schon zu Cicero's Zeit untergegangen, Philipp. 9, 2.

24. *P.* — *erant*, 230 v. C. Polyb. 2, 8 nennt die beiden Gesandten C. und L. Coruncanius und lässt nur einen umgebracht werden.

sc. = senatus consulti wegen des seltenen Wortes *oculatissimo* „sichtbar“. — *Cn. Octavium* (§. 13). — *hic* — *coegit*, Verwechslung mit der Gesandtschaft des C. Popi-

lius Lanas 168 v. C. Octav. wurde 162 während der Unmündigkeit des Antiochus Eupator abgeschickt, um dessen Flotte und Elefanten zu vernichten und auf Betrieb des Vormunds Lysias ermordet, Cic. Philipp. a. a. O.

25. *decreta* nach Gell. 6, 7 durch eine *lex Horatia*; *Tiberinum*, das an das Marsfeld anstieß, Plut. Popl. 8.

26. *in cornibus*, „an den Ecken“, wahrscheinlich statt der Einzahl *in cornu*. — *curiam* sc. Hostiliam, welche Sulla umbaute.

Socrati — *praelato* auf die Frage Chärephons, Plato apol. p. 27, Xenophon apol. 14. Die Weisheit des *Pythagoras* war den Italikern die geläufigste, von *Alcibiades* bemerkt Cornel. Nepos c. 1 *constat inter omnes qui de eo memoriae prodiderunt nihil eo fuisse excellentius vel in vitis vel in virtutibus.*

27 quam utroque Themistocli. Columnarum ratio erat attolli supra ceteros mortales, quod et arcus significant novitio invento. Primus tamen honos coepit a Graecis, nullique arbitrator plures statuas dicatas quam Phalereo Demetrio Athenis, siquidem CCCLX statuere, nondum anno hunc numerum dierum excedente, quas mox laceravere. Statuerunt et Romae in omnibus vicis tribus Mario Gratidiano, ut diximus, easdemque subvertere Sullae introitu.

28 Pedestres sine dubio Romae fuere in auctoritate longo tempore, et equestrium tamen origo perquam vetus est, cum feminis etiam honore communicato Cloeliae statua equestri, ceu parum esset toga eam cingi, cum Lucretiae ac Bruto, qui expulerant reges propter quos Cloelia inter obsides fuerat, non decernerentur.

29 Hanc primam cum Coelitis publice dicatam crediderim — Atto enim ac Sibyllae Tarquinium ac reges sibi ipsos posuisse verisimile est —, nisi Cloeliae quoque Piso traderet ab iis positam qui una obsides fuissent redditus a Porsina in honorem eius, e diverso Annii Fetalis equestrem quae fuerit contra Iovis Statoris aedem in vestibulo Superbi domus Valeriae fuisse Publicolae consulis filiae eamque solam refugisse Tiberimque transnavisse, ceteris obsidibus qui Porsinae mittebantur interemptis Tarquinii insidiis.